26.03.2019г. №9
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН
МАЛЫШЕВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РАБОТЕ С ДЕТЬМИ И МОЛОДЕЖЬЮ НА ТЕРРИТОРИИ МАЛЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 17.12.2008 № 109-ОЗ «О государственной молодежной политике в Иркутской области», в целях  организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодёжью на территории Малышевского муниципального образования, администрация Малышевского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Малышевского муниципального образования (положение прилагается).
2.Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке.
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Малышевского
муниципального образования
Н.В. Салтыкова

Утверждено
Постановлением администрации Малышевского МО
от «26» марта 2019 г. N 9

Положение
об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Малышевского муниципального образования

Статья 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 17.12.2008 № 109-ОЗ «О государственной молодежной политике в Иркутской области»  и определяет формы и методы организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодёжью на территории Малышевского муниципального образования, направленные на создание правовых, экономических и организационных условий и гарантий для обеспечения и защиты прав и интересов молодежи.

Статья 2. Цель, задачи и принципы организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью

2.1. Основной целью организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью является создание условий, обеспечивающих всестороннее социальное, духовное и физическое развитие молодежи, реализацию конституционных прав и свобод.
2.2. Задачами работы с детьми и молодежью являются:
- создание условий для включения молодежи в социально-экономическое развитие Малышевского муниципального образования;
- обеспечение социальной и правовой защиты молодежи;
- сохранение и укрепление здоровья молодежи;
- воспитание и формирование гражданственности и патриотизма молодежи, создание условий для реализации молодежью общественно значимых инициатив.
2.3. Работа с детьми и молодежью в Малышевском муниципальном образовании основывается на принципах:
- приоритета поддержки на муниципальном уровне детей и молодежи на этапе социального, культурного, духовного, физического становления, получения образования, включения в социально-профессиональную деятельность, создания семьи, реализации общественно значимых инициатив;
- координации деятельности органов местного самоуправления, физических и юридических лиц в осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью.

Статья 3. Система работы с детьми и молодежью

3.1. Система работы с детьми и молодежью на территории  Малышевского муниципального образования включает:
- совокупность услуг, направленных на всестороннее удовлетворение потребностей и интересов детей и молодежи;
- взаимосвязь органов местного самоуправления и учреждений, реализующих программы и предоставляющих услуги в области работы с детьми и молодежи.

Статья 4. Полномочия органов местного самоуправления в сфере организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью

4.1. К полномочиям органов местного самоуправления Малышевского муниципального образования в сфере организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью относится:
- поддержка деятельности детских и молодежных общественных объединений;
- организация и проведение мероприятий по вопросам, входящим в компетенцию органа местного самоуправления;
- организация поисковой работы, деятельности по увековечению памяти воинов, погибших при защите отечества;
- организация отдыха, досуга и занятости детей и молодежи, содействие реализации их познавательной и общественной активности;
- организация направления делегаций детей и молодежи для участия во всероссийских и областных фестивалях, конкурсах и других мероприятиях, в том числе посвященных знаменательным событиям и памятным датам;
- создание условий для формирования здорового образа жизни, профилактика наркомании, токсикомании и правонарушений в молодежной среде;
- предоставление информации по различным направлениям молодежной политики, молодежным и детским общественным объединениям, специалистам, работающим с детьми и молодежью;
- содействие в организации спортивных площадок;
- содействие занятости молодежи;
- развитие инфраструктуры для организации свободного времени и досуга детей и молодежи;
- содействие улучшению жилищных условий молодых семей;
- иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации, законодательством Иркутской области, муниципальными правовыми актами.

Статья 5. Финансовые основы организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью

5.1. Финансовое обеспечение мероприятий по работе с детьми и молодежью осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Источником финансирования мероприятий по работе с детьми и молодежью в Малышевском муниципальном образовании является местный бюджет и иные источники.